
  

Nº 53, 01 de abril de 2016 

Hospital Universitário Onofre Lopes 



  

 

 

 



  

 ..................................................................................................................... 4 

DESIGNAÇÃO ............................................................................................................................. 4 

Portaria nº 035, de 18 de março de 2016  

 ............................................................................................... 4 

DESIGNAÇÃO ............................................................................................................................. 4 

Portaria nº 25, de 29 de março de 2016  

AUTORIZAÇÃO ........................................................................................................................... 5 

Portaria nº 26, de 01 de abril de 2016  

Portaria nº 27, de 01 de abril de 2016  



Nº 53, sexta-feira, 01 de abril de 2016 

  4 

 

DESIGNAÇÃO 

Portaria nº 035, de 18 de março de 2016 

O Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes, filial da Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições legais e estatutárias instituídas pela 

Portaria nº 81 – EBSERH, de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOU nº18, de 27 de janeiro 

de 2015 e considerando a delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012 – 

EBSERH, de 11 de dezembro de 2012, com texto revisado em 30 de julho de 2015, resolve: 

Art. 1º - Designar o Prof. Dr. Aldo da Cunha Medeiros, matrícula nº 346138, responsável legal 

para efeito de cadastramento do Hospital Universitário Onofre Lopes e de sua Comissão de 

Ética no Uso de Animais - CEUA/HUOL no Cadastro de Instituições de Uso Científico de 

Animais (CIUCA), podendo assinar toda documentação referente à solicitação de 

credenciamento / cadastramento. 

Art. 2º - Publicar a presente portaria no Boletim de Serviço da EBSERH. 

 

Stenio Gomes da Silveira 

 

 

DESIGNAÇÃO 

Portaria nº 25, de 29 de março de 2016 

O CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 

ONOFRE LOPES, filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso da 

subdelegação de competência que lhe foi conferida pelo artigo 1º da Portaria nº 023/15–

GS/HUOL, de 03 de fevereiro de 2015, resolve: 

1. Designar Rossana Cavalcanti Dantas, matrícula SIAPE nº 1306301, Assistente 

Administrativo, para substituir Eliana Gadelha do Nascimento, matrícula SIAPE nº 3495728, 

Assistente em Administração, Chefe do Setor de Orçamento e Finanças, no período de 

01/04/2016 a 21/04/2016, em virtude de férias regulamentares do titular. 

2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

João Alves de Souza 

Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas 



Nº 53, sexta-feira, 01 de abril de 2016 

  5 

AUTORIZAÇÃO 

Portaria nº 26, de 01 de abril de 2016 

O CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 

ONOFRE LOPES, filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso da 

subdelegação de competência que lhe foi conferida pelo artigo 1º da Portaria nº 023/15–

GS/HUOL, de 03 de fevereiro de 2015, resolve: 

Art. 1º Autorizar o afastamento no país de MANOELLA DO MONTE ALVES, matrícula 

SIAPE nº 1673727, médica do Hospital Universitário Onofre Lopes da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte (HUOL-UFRN), no período de 14 a 15 de abril de 2016, para participação 

na XIII Conferência Brasil Johns Hopkins University em HIV/AIDS, no Rio de Janeiro, Brasil, 

com ônus limitado para a EBSERH. (Processo nº 23526.001103/2016-39).  

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

João Alves de Souza 

Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas 

 

Portaria nº 27, de 01 de abril de 2016 

O CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 

ONOFRE LOPES, filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso da 

subdelegação de competência que lhe foi conferida pelo artigo 1º da Portaria nº 023/15–

GS/HUOL, de 03 de fevereiro de 2015, resolve: 

Art. 1º Autorizar o afastamento de CYNTHIA MEIRA DE ALMEIDA GODOY, matrícula 

SIAPE nº 10965343, fonoaudióloga do Hospital Universitário Onofre Lopes da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (HUOL-UFRN), no período de 14 a 16 de abril de 2016, para 

participação no Curso de Bandagem Método Therapy Tamping, em Natal/RN, Brasil, com ônus 

limitado para a EBSERH. (Processo nº 23526.001135/2016-34). 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

João Alves de Souza 

Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas 

 

 

 


